[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2021 № 80
г. Зерноград
О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2018 № 61 «Об арендной плате за использование земельных участков, находящихся в собственности

муниципального образования «Зерноградское городское поселение»
        В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 02.03.2015 № 135 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области», в целях обеспечения эффективного использования и развития рынка земли, разработки и внедрения экономически обоснованных размеров арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:
1. Внести следующее изменение в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2018 № 61 «Об арендной плате за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Зерноградское городское поселение» (далее – Постановление):
1.1.  Приложение к Порядку определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Зерноградское городское поселение» изложить в следующей редакции:

Ставки арендной платы
по видам использования земель в границах муниципального образования «Зерноградский район» для земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Зерноградское городское поселение»
	№ п/п
	Виды использования земель и категории арендаторов
	Ставка арендной платы (%)

	Земли населенных пунктов в границах населенного пункта:

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки, кв.м.
	0,12

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки (жилой фонд индивидуального жилищного строительства), кв.м.
	0,12

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки сельских населенных пунктов (жилой фонд личного подсобного хозяйства), кв.м.
	0,3

	4
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок, кв.м.
	1,2

	5
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений, кв.м.
	0,3

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, кв.м.
	30

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц, кв.м.
	2

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, культуры, искусства, религии, кв.м.
	0,95

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения, кв.м.
	1,5

	9.1.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного назначения и предоставленные муниципальным унитарным предприятиям Зерноградского городского поселения в целях их содержания и благоустройства в размере 0,1 рубля за кв. метр.

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, кв.м.

	10.1
	Земельные участки, на которых расположены объекты производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	0,95

	10.2
	муниципальные унитарные предприятия жилищно-коммунального хозяйства, обеспечивающие обслуживание жилого и нежилого фондов, благоустройство города, водоснабжение и водоотведение, мусороперерабатывающие заводы, полигоны бытовых отходов, содержание кладбищ
	0,5

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов, кв.м.
	1,5

	12
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные, кв.м.
	0,95

	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов, кв.м.
	1,5

	14
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, кв.м.
	1,5

	15
	Земельные участки для размещения линий связи, в том числе линейно-кабельных сооружений.
	1,4

	16

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов электроэнергетики (за исключением генерирующих мощностей) либо занятых такими объектами, но не более 9,27 рубля за кв. метр;
	1,5

	17
	Земельные участки, предоставленные для размещения тепловых станций, обслуживающих их сооружений и объектов, но не более 5,40 рубля за кв. метр;
	1,6

	18
	Земельные участки, предназначенные для размещения газопроводов и иных трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных элементов в размере 0,65 рубля за кв. метр.

	19
	Земельные участки, предоставленные для размещения трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
	0,7

	20
	Земельные участки, предназначенные для размещения гидроэлектростанций, гидроаккумулирующих электростанций, других электростанций, использующих возобновляемые источники энергии, сооружений и объектов, в том числе относящихся к гидротехническим сооружениям, обслуживающих указанные электростанции;
	1,0

	21
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования, кв.м.
	0,3

	22
	Прочие виды использования земель
	1,5

	За границей населенных пунктов:

	1
	Земли сельхозназначения (га):

	1.1
	- земельные участки, предоставленные в аренду для ведения сельскохозяйственного производства юридическим лицам и гражданам

	орошаемые земельные участки
	1,2

	пашня
	2,0

	пастбища
	0,45

	- земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции
	0,3

	- земельные участки, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, древесно-кустарниковой растительностью, предназначенной для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явлений
	0,3

	1.2
	- сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду гражданам для сенокошения и выпаса личного скота

	пашня
	0,3

	пастбища
	0,3

	сенокосы
	0,3

	1.3
	- сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду для ведения личного подсобного хозяйства, животноводства, сенокошения и выпаса скота за исключением сельскохозяйственных угодий, предоставленных гражданам для сенокошения и выпаса скота

	пашня
	0,3

	пастбища
	0,3

	сенокосы
	0,3

	2
	Фонд перераспределения, га

	- земельные участки, предоставленные в аренду для ведения сельскохозяйственного производства юридическим лицам и гражданам

	пашня
	2,0

	пастбища
	0,45

	орошаемые земельные участки
	1,2

	- земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции
	0,3

	- земельные участки, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, древесно-кустарниковой растительностью, предназначенной для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явлений
	0,3

	2.1
	сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду из неиспользуемых земель фонда перераспределения
	0,3

	2.2
	сельскохозяйственные угодья, предоставленные в аренду из неиспользуемых земель запаса
	0,3

	3
	Земли садоводческих и огороднических объединений (га)
	0,3

	4
	Земли промышленности, транспорта и иного специального назначения (га):
	1,5

	5
	Земли особоохраняемых территорий и объектов, га
	2

	6
	Земельные участки для размещения линий связи, в том числе линейно-кабельных сооружений
	1,4

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов электроэнергетики (за исключением генерирующих мощностей) либо занятых такими объектами, но не более 9,27 рубля за кв. метр
	1,5

	8
	Земельные участки, предоставленные для размещения тепловых станций, обслуживающих их сооружений и объектов, но не более 5,40 рубля за кв. метр
	1,6

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения газопроводов и иных трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных элементов в размере 0,65 рубля за кв. метр

	10
	Земельные участки, предоставленные для размещения трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	0,7

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения гидроэлектростанций, гидроаккумулирующих электростанций, других электростанций, использующих возобновляемые источники энергии, сооружений и объектов, в том числе относящихся к гидротехническим сооружениям, обслуживающих указанные электростанции;
	1,0

	12
	Прочие виды использования земель
	1,5

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» Любимова А.В.

Глава Администрации Зерноградского

городского поселения                                                                            А. А. Рачков
2